Sed ecce Deus ipse gloriosus hanc Servi illius memoriam ita sibi gratissimam esse comprobavit, ut nominis eius ablationem odiosam. Cum enim cives Polocenses certis de causis campanam ecclesiae Nativitatis integram prius, quae supradictam Servi Dei inscriptionem praetulerat, certis de causis refundi curassent, nomen illius suppresserunt, campana brevissime post mortem Servi Dei rupta est, et nunc adhuc extat; unde communi omnium praesentium applausu ideo id factum fuisse conclusum est, quod Deo displicuerit haec Servi illius memoriae abolitio.

Item asseruit, quod Servus Dei Cives Polocenses Unitos ad audiendum quotidie Sacrum vehementer provocabat, et quia viderat, quod non omnes possent quotidie adire ecclesiam cathedralem, utpote in altissimo monte, in Arce ipsasitam, certam ecclesiam in media civitate designavit, Nativitatis Christi Domini Dominorum, in qua quotidie mature Sacrum celebrarent, ab omnibus mercatoribus, vel artificibus commode audiendum.

His talium tantorumque virorum, et omni exceptione fide dignissimorum, utpote iuramento publico, tanquam publicorum officialium obstrictorum, testimoniis fidelissime exceptis vocati sunt in testimonium alii Nobiles quicumque aliquid de viro Dei scirent.

(12 testis)

Generosus itaque D. Nicolaus Doctorovicus Hrebnicki, vir annorum fere sexaginta, idemque optimus in Ritu Romano Catholicus, sua ex parte clara, et elata voce, iuramento praestito, affirmavit illa omnia,

et singula, quae supra de Servo Dei ex fama communi recensita sunt verissima esse.

Addidit praeterea se bis diversis temporibus, extremo laborantem oculorum et corporis morbo, voto ad eundem Servum Dei concepto, sanitati restitutum fuisse, et nunc optime valere.

(13 testis)

Generosus D. Joannes Korsak, Haereticus Calvinista, publice professus est se nihil de Servo Dei unquam male audivisse. Idem clara voce testati sunt generosi DD. Basilius et Lucas Reuti, D. Joannes Cierpieta, D. Joannes Suaracki, D. Thomas Sielava, D. Starzynski, omnes in Ritu Romano Catholici.

(14 testis)

Generosus D. Paulus Pszczycki, in Ritu Graeco Catholicus, Servi Dei Josaphat olim familiaris, iuramento praestito, praeter illa quae supra de Servo (29v) Dei recensita sunt, eaque longe verissima, et ita se omnino secundum famam communem habere; asseruit se comitem Servo Dei fuisse in Comitibus Varsaviae, quando ille cum Schismaticis Pseudoepiscopis disputarat, et in disputatione confuderat; idemque saepius etiam alibi in Servo Dei observaverat, hoc notans in illo, quod subinde uberrime fletuerit, Schismaticorum pertinacia et pravitate in memoriam revocata.

Item asseruit, se audivisse Schismaticos Vitepscenses, ante martyrium ipsius, mortem illi minitantes: « monete illum, dicentes, ne huc veniat, quia bibit aquas », immo illos doluisse, quod ante annum 1623-um, habita occasione, illum non occiderint. Quibus dictus D. Pszczycki auditus Servo Dei scripsit, monendo illum et certum de minis Schismaticorum faciendo, eundemque postea vidit, et idem oretenus inculcavit; nil tamen aliud a Servo Dei audivit, quam: « ego, inquit, nihil curo; faciant quid velint, ego sum Unitus ».

Item asseruit, se subinde in eadem camera cum Servo Dei in itinere pernoctasse, et notasse lectisternia pro forma tantum strata fuisse, ipsum vero Servum Dei in solo scamno dormivisse.

(15 testis)

Generosus D. Joannes Lossowski, familiaris olim Servi Dei, idem in Ritu Romano Catholicus, iuramento praestito, lacrymis ubertim fluentibus omnia supradicta de Sancto Antistite ex fama communi verissima esse testatus est.

Addidit praeterea, quod in itinere disciplinas non omittebat, easque gravissimas; propter incommoditatem, in praediis, ad horreum sese conferebat, et inter acervos tritici flagellis sese caedebat. Rudes ubicumque poterat in itinere instruebat, catechisabat, ad confessionem inducebat, eamque ipse excipiebat.

Item se cum alia familia ab infelici illo Vitepscensi itinere Servum Dei cum aliis deterrere conatum fuisse, sed imperterrita corde nihil profecisse, imo dicebat Servus Dei: « nolite timere, promitto vobis nullum vestrum occidit ». Neque vero illa tantum vice mediis

sese immiscuit periculis, sed liberrime etiam in aquis, foro, tumultibus pro Sancta Unione ultro sese morti obiciebat.

Item asseruit se praesentem fuisse, quandoquidem consanguineus Servi Dei qui duobus (30) circiter annis inter domesticos eiusdem commorabatur, illo exacto tempore a Servo Dei dimissionem, et viaticum petiit; hic pro toto biennio florenos viginti dari iussit, vestesque illi comparari vixque alios viginti florenos valentes. Expedito vero suo consanguineo vehementer doluit, quod tam multum illi dederit, dicens: « mallem illud pro ecclesia exponere, vel pro pauperibus; ecce enim pro datis meo Ostronecki florenos quadraginta nullum meritum habeo ».

Similiter cum per importunam multorum instantiam suo cuidam affini domum illam, in qua natus Vladimiriæ fuerat Servus Dei, donasset, statim doluit se id fecisse, dicens se habere scrupulum quod in illo loco, ubi natus fuerat, ecclesiam non aedificaret aliquot centenis florenis additis.

Denique asseruit se et tunc habuisse, et nunc habere illum pro sancto. Immo se nunc recentissime cum consorte sua novum emisisse votum ad sepulchrum Servi Dei et magnam spem habere ex omnibus adversitatibus, et angustiis sese per Servum Dei eruendum.

(16 testis)

Generosus D. Joannes Kossanowski, vir quinquagenarius, idemque in Ritu Graeco optimus Catholicus, civitatis Jakimanensis Advocatus, familiaris olim Servi Dei, iuramento praestito, omnia supradicta de Servo Dei ex fama communi verissima esse affirmavit.

Addit se Schismaticum et quidem Semihaereticum fuisse, et per dictum Servum Dei Josaphat ad sanctam fidem catholicam tractum.

Item Servum Dei assiduum fuisse in ecclesia, in itinere etiam omnia ad profectum religiosum spectantia exactissime observasse, pauperibus eleemosynas largissimas dare solitum fuisse, neminem afflictum a se dimisisse, viduas et orphanos multum consolationis a Servo Dei semper habuisse.

Item Servum Dei humillimum fuisse hoc signo docuit, quod vitam suam saepius ille recensendo, ingenue fatebatur, quomodo ex mercatore factus fuerit Religiosus sacerdos, et per tantam distantiam Archiepiscopus.

Item cum quadam vice Varsaviam sum Servo Dei discedens ab aliis admonitus illum praemonuisset, Schismaticos in itinere illi insidias struere, magno (30v) et imperturbato animo, non modo nil dicta dicentis curavit, verum etiam risit.

Item cum Servus Dei in Archiepiscopum Polocensem creatus fuisset, Schismaticus Vilnensis, Isaac Philippi nomine, dicto Domino Advocato dixerat: « felices vos, inquit, estis quod talem Pastorem habeatis ».

Denique obtulit scriptum quoddam, et lecto illo ac iuramento firmato in Acta praesentia referri petiit. Scripti ergo illius tenor talis est: « Quoniam hodie tempus, et locus est, ut quilibet aperiat, et mani-

festet, quicquid sciat de vita, et miraculis sanctae memoriae Martyris Dei Josaphat, confiteor coram Ill. mis Dominationibus Vestris, quod ultra illa quae passim de Servo Dei feruntur quorumque ego conscius fueram dum essem a servitiis Servi Dei, post mortem etiam in me gratiam Dei singularem expertus sum. Anno enim 1625, eo plane tempore quo depositio corporis illius absolvebatur, uxor mea nomine Catherina Kopciowna, gravida, in partu ipso de vita periclitabatur. Recordata itaque operum Servi Dei Josaphat sanctorum, et miraculorum per eundem partratorum, ex quibus multa iam inter homines ferebantur, Servi Dei intercessionem implorat periculumque vitae eidem commendans votum fecit sepulchrum illius sanctum visitandi. Hoc vero voto facto ex nunc foetum feliciter enixa est. Eadem coniugis mea anno 1627, die carnavorum, repentina colica correpta est, ita ut iam Sacramentis munita nobis ultimum vale diceret. Interim eiusdem Viri Dei implorat auxilium, et eundem quem supra experitur favorem, et brevi tempore convaluit, ad sepulchrum Servi Dei laeta persolvens gratiarum actionem. Ancilla etiam coniugis meae, nomine Marina, a longo tempore ita capitis vexabatur dolore, ut etiam de morte sibi inferenda, dolore praevalente, cogitaret. Illa etiam anno 1627, in festo Assumptionis B. mae Virginis, ex voto sepulchrum Servi Dei visitavit corona cerea capiti imposita, de consilio admodum R. Patris Genadii, Igumeni Monasterii Polocensis; corona vero ad sepulchrum appensa statim omni dolore liberata est, et semper id fatetur. Hoc totum affirmo sub conscientia et salute aeterna. Joannes Kossowski manu propria ». (31)

(17 testis)

Generosus D. Petrus Mniszewski, iuramento praestito, affirmavit uxorem suam aliquoties abortum passam fuisse vel si pepererat foetum tamen mortuum fuisse; tandem ad sepulchrum Servi Dei facto vivium filiolum in lucem edidisse, et nunc Dei gratia et intercessione Servi salvum et incolumen eundem videre.

(18 testis)

Generosus D. Alexander Jeleński, Ill. mi Archiepiscopi Polocensis moderni familiaris, obtulit quoddam scriptum, idemque iuramento firmavit. Scripti illius tenor talis est: « Ego Alexander Jeleński sub iuramento testor, quod cum anno 1626 ferventissima tenerer febris Servo Dei Josaphat me recommendans, ex nunc pristinae restitutus sum sanitati. Similiter anno 1627 toto corpore meo per gravissimum morbum vulneribus, tumoreque affecto, expertus semel praesens Servi Dei auxilium, alia vice ad eundem confugi, et sancta eius adiutus intercessione sanitatem recepi. - Alexander Jeleński manu propria ».

(19 testis)

Dum haec testimonia excipiuntur supervenit Ill. ris et Generosus D. D. Joannes Lissowski, Vicepalatinus Polocensis; requisitus itaque a Patribus, quid de Servo Dei Josaphat sentiret, iuramento praestito, affirmavit, se quidem de Servo Dei nihil in particulari scire, sed tamen fama communi se omnino suffragari, quae constans est Servum Dei

Josaphat sanctae memoriae vixisse, tota sua vita strenue S. R. E. defendisse et pro eadem occisum esse. Plurimos nunc, et ferme omnes quod sciat Catholicos pro sancto illum habere, illius intercessioni sese commendare, ad sepulcrum vota emittere, candelas offerre, votivas tabellas argenteas, cereasque sepulcro appendere, se denique pro sancto Martyre illum venerari, et in patronum praecipuum sumere.

His ab Ill.ribus et Generosis Dominis nobilibus exceptis testimoniis ad instantiam, et publicam petitionem Illstrium, et Generosarum Matronarum ex statu Nobilium unanimi omnium Ill.morum, et Reverendissimorum Adm. RR. DD. Patrum ac Dominorum praesentis Inquisitionis Commissariorum apostolicorum, facultas sexui foemineo dicendi concessa est.

(20 testis)

Ill.ris itaque, et Generosa Domina Alexandra Wołowiczowna, Ill.ris et Generosi D. Gregorii Korsak, Terrae Polocensis vexilliferi, coniux, optima in Ritu Graeco Catholica, spontaneo publice praestito iuramento, asseruit maritum suum (31v) praedictum Ill.rem D. Vexilliferum Terrae Polocensis gravissima vexatum fuisse anno 1627 febr, cumque votum fecisset mecum sepulchrum Dei Josaphat adeundi, et pro sanitae Servi Dei auxilium implorandi statim sanitati restitutus est.

(21 testis)

Ill.ris et Generosa Domina D. Marina de Druck Sokolińska, praedicti Ill.ri D. Vicepalatini coniux, eademque optima in Ritu Graeco Catholica, iuramento praestito, tale testimonium dedit. Anno inquit 1627 mense Septembri in maximo Polocia fuit a Suecis periculo, qui circumiacentia ferro, et igne vastabant loca, urbesque. In maximis itaque posita angustiis, tutelam Polociae Servo Dei mea ex parte commendans ex voto sepulchrum visitavi, et pro posse meo eiusdem imploravi auxilium; et ecce in crastinum ultra omnem spem, et opinionem Suecos iam ex tractu Polociae viciniore totaliter recessisse. Unde ego mea ex parte Servi Dei meritis Polociam periculo exemptam tunc iudicavi, et nunc affirmo.

(22 testis)

Generosa Domina Marina Sielawianka, Generosi D. Filonis Dubieniecki coniux, eademque optima in Ritu Graeco Catholica, iuramento praestito affirmavit, se anno 1627 dolorem maximum capitis passam esse, et quidem tempore diuturniore; Sanctum vero invocando ex tunc sanctitati restitutam esse, et nunc optime valere.

(23 testis)

Generosa Domina Crapińska, iuramento praestito, affirmavit filium suum paralysi periculose tactum, ex voto ad sepulcrum Servi Dei delatum extemplo sanitati restitutum esse.

(24 testis)

Generosa Domina Górska, iuramento praestito, fassa est se oculi

dextri dolore vehementer vexatam fuisse, tandem invocato Servi Dei auxilio sanitati restitutum esse.

(25 testis)

Generosa Domina Woynowska, iuramento praestito, asseruit se claudam septem integris annis fuisse, neque incedere ullo modo potuisse, voto vero ad sepulcrum Servi Dei facto, et eidem satisfacto, ecce me, inquit, convaluisse omnes vident.

(26 testis)

Generosa D. Hołubicka, iuramento praestito, affirmavit, se nepotem suum gravi lapsu extreme concussum, sola ad sepulcrum Servi Dei Josaphat delatione, et precibus ad eundem pro suo nepote fuis sanitati restitutum recepisse. (32)

His omnibus et singulis utriusque Ritus, et sexus hominibus omni exceptione fide dignissimis iisdemque optimis Catholicis, clara et elata voce, omnibus audientibus, testimonia sua, iuramento praemisso, ferentibus auditis, et diligentissime examinatis, nec quoquam iam ex statu Nobilium ad testimonium de Servo Dei dandum comparenti, citati sunt clara voce omnes et singuli, si quid in contrarium de Servo Dei scirent; nullo autem prodeunte, cum iam fatigati viderentur in audiendo homines, reliqua aliorum testimonia in crastinum seposita.

Itaque per R. D. Abrahamum Hrenevecium, Actionem crastinam supra eodem negotio intimarunt Patres, atque gratiis D. O. M. persolutis ex ecclesia recesserunt.

#### ACTIO SECUNDA — DIES SECUNDA.

Quae fuit 21 Martii . feria 3. post secundam Dominicam Quadragesimae

Hac die, eodem modo, et eodem, quo supra dictum est, considerentes loco ambonam Patres, invocato Spiritus Sancti suffragio per R. D. Abrahamum Hrenevecium terminum iudiciorum praesentium hodiernam esse diem intimarunt, ac proinde omnes et singulos, praesertim ex statu civili, testimonium de Servo Dei laturos accedere iusserunt. Atque praemissis aliquot ad omnes adstantes verbis, Illi Commissarii locum testibus dederunt. Ac imprimis Magistratui civitatis Polocensis catholico ad testimonium ferendum locus concessus.

(27 testis)

Itaque spectabilis D. Petrus Dankowski,<sup>34</sup> Proconsul Polocensis, vir sexagenarius, idemque optimus in Ritu Romano Catholicus, ea, quae supra in priori Actione de Servo Domini secundum famam communem relata sunt, iuramento praestito, confirmavit.

Obtulit praeterea scriptum quoddam, sua propria manu conscriptum et subscriptum, quod quidem ipse clara et elata voce legit, lectumque iuramento confirmavit, et petiit, ut in Acta praesentia in latinum translatum referretur, prout et relatum est. Scripti illius tenor talis est: (32v) « Ego Petrus Dankowski sub conscientia testor mihi notissimam fuisse sanctissimam vitam Servi Dei Josaphat Chuncevitii,

<sup>34</sup> De illius miraculosa sanatione scribitur postea in aliis variis documentis.

Archiepiscopi Polocensis. Cum illo enim conversatus sum dum saepius anno 1623 diversis diebus, utpote saepius vocatus ab illo in consilium ex parte iuris saxonici contra inimicos Unionis Sanctae Vitepscen. Qua occasione saepissime observavi varia Servi Dei exercitia, in ieiuniis, orationibus, carnis maceratione, paupertate summa. Cum ageret Polociae festis diebus secundum Calendarium Romanum Latinorum adibat ecclesiam volens exemplo suo Schismaticos ad idem inducere; saepius illi dicebam: « Ill.me Domine, multos habes adversarios Polociae, et in vitam tuam coniuratos. Ecce et Vitepscum auditur mortem Dominationis Vestrae Ill.mae minitari ». Ille vero cum sancto Paulo mihi respondebat: « Cupio dissolvi et esse cum Christo, addens, se semper ad moriendum pro fide catholica et sancta unione paratum esse ». Audita morte Servi Dei vehementer dolui. Sub idem vero plane tempus oculorum dolorem adeo gravem sum passus, ut iam homines ex facie dignoscere non possem. Cum vero occisi Servi Dei corpus Vitepsco Polociam adveheretur feci me ad illud adduci, ubi audieram lamentationes, et utriusque sexus hominum querelas, dicentium medias inter lachrymas singultumque: « optimus vir fuerat, vitae piissimae, nulli causam offensae dederat, maledicti sint parricidae ». Delato itaque corpore et in ecclesia Polocensi cathedrali disposito, lapidibus etiam cum cilicio, tanquam martyrii illius instrumentis, ad unam ex columnis parti dexteræ positis iussi me adduci ad dictum cilicium, et lapides. Cum summa itaque inter densissimam turbam molestia adductus sum, ibique flexis genibus D. Deum orabam, et me illius sanctae Servi Dei recommendans orationi, speque ac fide innixus auxilium invocavi illius ut possim videre, dicto cilicio meos abstergens oculos. Cumque prima vice abstersissem oculos murburbant Schismatici utriusque sexus dicentes: « Deliras, lapides adoras, nihil te iuvabunt ». Ego iterum confisus altera et tertia vice oculos abstersi, et ecce visu recuperato homines ex facie dignoscere coepi et, videntibus hostibus Ecclesiae Dei, sine ullo (33) ductore ex templo sum egressus; in crastinum vero vota ibidem persolvens, acutiorem recuperavi visum, et iam legere coepi, prout etiam nunc lego, pro quo beneficio per Servum Dei obtento nunc etiam Dominum Deum laudo pro restituta mihi sanitate gratias reddens. - Idem qui supra manu propria ».

Sed et aliud sub idem tempus retulit miraculum, iuramento spontaneo comprobans. Viso enim, inquit, miraculo per Servum Dei patrato, et oculos mihi restitutos contemplan, quaedam foemina, civis Polocensis, dolorem etiam oculorum vehementer patiens, conscientia pura, et fide non ficta suos itidem abstersit oculos, continuoque omni caecitatis periculo liberata.

(28 testis)

Spectabilis D. Constantinus, Proconsul Polocensis, vir quadragenarius, cognomine Stephanovicus, in Ritu Romano Catholicus, iuramento praestito, famam communem de Servo Dei talem fuisse semper et esse, qualis supra relata est.

Addidit praeterea se quodam tempore in conclave Servi Dei venisse, et vehementer aedificatum fuisse ex lectisterniis illius vilissi-

mis, neque pauperrimo, inquit, artifice aliquo dignis. Sanctus Servus Dei vero id faciebat ex amore humilitatis, et paupertatis.

Item asseruit se praesentem fuisse Varsaviae, quando Schismatici Mohiloviensis Dioeceseos ipsius in contemptum loco donativi siccum obtulerunt Servo Dei pisces, rogantes ut illos a citatione, qua evocati ad Sacram Regiam Maiestatem fuerunt liberaret. Servus Dei pisce illo accepto, quae ex iustitia futura sunt prosecuturum se dixit. Tandem decreto S. R. Maiestatis aliquibus ex principalibus Mohiloviensibus seditiosis, Schismaticis, capite damnatis, cum supplices ad Servum Dei de non persecutione decreti venissent subridens hic dixit: « Non me putetis vindictae cupidum esse, vos me irridetis, ego vos amo ».

Item se fuisse in comitatu Servi Dei Polociae, quando ille obvius factus cuidam ex Schismaticis Polocensibus principali, sibi inimicissimo, dulcissime apprehendens illius manum ad Sanctam Unionem hortabatur. Respondenti vero Schismatico: « Optimus es Pater, sed te non audio », Servus Dei, nulla habita responsionis ratione, de fide catholica diutius disserebat. (33v)

Item retulit audivisse quod civis Vilmensis, Unitus, Theodorus Koroskievicius nomine, dixit, quod quodam tempore dum Servus Dei esset Superior monasterii Vilmensis SS.mae Trinitatis, nihilque quod haberet fratribus ad victum dare posset, interim nescitur unde et ex pecunia quasi decem scuda Romana, et ex leguminibus aliquot currus advecti sunt, neque interrogati vectores nomen mittentis dicere voluerunt.

Item asseruit, quod cum Servus Dei videret personas quinque schismaticas principales Polocenses capite damnatas fuisse propter tumultus et coniurationes contra Servum Dei excitatas exclamavit ille: « Absit, inquit, tantum nefas; malo ipse mori, quam ut vel unus peccet. Aderit tempus cum suas persolvent, me non instigante, poenas ». Quod ipsum publica voce prophético spiritu de inflingendis pro nece sua poenis dixisse comprobatur.

Item dictus D. Proconsul cum sua uxore et filia, ibidem praesentibus, iuramento confirmarunt dictam filiam pessime valuisse, sed voto ad sepulcrum Servi Dei facto statim convaluisse.

Item asseruit Martii 19, anni currentis, Nobilis quidam, nomine Generosus D. Joannes Crapiński, hora antemeridiana circiter octava, rediens ex ecclesia cathedrali, et a sepulcro Servi Dei Josaphat, dixit se suam manum dexteram contractam habuisse tempore longiori. Hodie vero, inquit, ad sepulcrum Servi Dei eandem sanam recepi, eiusque sanitatem motu dexterrimo ostendit; sed quae est huiusmodi ingratitude, discessit Polocia, neque hanc praestitam sibi per Servum Dei gratiam manifestavit.

(29 testis)

Spectabilis D. Joannes Terlikowski, Polocensis, vir quinquagenarius, in Ritu Graeco Catholicus, iuramento praestito, candide fassus est, se Schismaticorum Polocensium pessimum et Servo Dei inimicissimum fuisse autoremque supradictae coniurationis contra illum concitatae atque per eundem ad sanctam fidem catholicam tractum; fa-

mam communem talem semper de Servo Dei fuisse et esse, qualis huc usque recensita est.

Addidit praeterea, quod cum audisset Servus Dei, me, inquit, iam illi manum obedientiae dare velle et iam ad ecclesiam venire, in porticum prodiit, et manum meam apprehendens dulcissime sublacrimatus: « Deus meus, inquit, ecce errantem inveni ovem, tibi eadem commendo ». (34)

Item testatus est, se dum esset in Schismate cum multis aliis eiusdem sectae semper optime de Servo Dei, et eius vita sensisse, et audivisse, solum hoc damnando, quod Papam recognosceret.

(30 testis)

Spectabilis D. Lucas Cihanovicus, Proconsul Polocensis, vir quadragenarius, idemque in Ritu Romano Catholicus, iuramento comprobavit nomen Servi Dei dulce semper et iucundum in ore omnium fuisse, quare omnia, inquit, quae sunt de illo dicta ex fama communi verissima esse iuramento qualicumque confirmare sum paratus.

Addidit praeterea quod fuerit tum in prandio apud Servum Dei, cum illi stabulum cum equis combustum esset, nec minimum alicuius turbationis ostendit Servus Dei signum, sed more suo solito cum Schismaticis ad mensam de fide disceptabat, qui cum, inquit, illi obicerent, et suaderent, ut Patriarcham recognosceret, quo facilius illos ad se traheret, respondit S. Martyr: « Recognoscat Patriarcha Papam, et ego recognoscam Patriarcham ». Item cum illi quodam die dicerimus, Schismaticos illi mortem intentare, respondit: « Propter Christum mundo moriar ».

Item se a principali quodam Schismatico Vilnensi, nomine Deodato Turecki, suis ipsius auribus audivisse Servi Dei testimonium: « optimum, inquit, hominem perfidi Vitepscenses occiderunt ».

Item retulit quoddam miraculum de affinis sui filia, quod iam in agone posita voto ad sepulcrum Servi Dei facto convaluerit, sed et mater eiusdem puellae praesens idem iuramento confirmavit.

(31 testis)

Spectabilis D. Lucas Jurkiewicz, Proconsul Polocensis, vir sexagenarius, in Ritu Graeco Catholicus, iuramento praestito, fassus est se haeticum Calvinistam fuisse, et per Servum Dei ad s. fidem catholicam conversum, gaudereque quod prima vice in vita sua Servo Dei confessus fuerit.

Addidit praeterea: « Nobis, inquit, recenter conversis distribuebat libros catholicos contra doctrinam fidei catholicae contrariam editos, secundum cuiusque statum, et conditionem, ac haeresim »; quare etiamnum librum a Servo Dei datum se pro thesauro asservare, dixit. Omnibus quoque quae supra dicta sunt, de modo quo Servus Dei ab initio sui Archiepiscopatus in propaganda Sancta Unione usus fuerat, quaeque passus sub conscientia verissima esse comprobavit. (34v)

His iuramento firmatis, Spectabilis D. Dorotheus Abramovicus, Consul Polocensis, vir annorum quadraginta, optimus in Ritu Graeco Catholicus, iuramento praestito, affirmavit sibi Servum Dei notissimum fuisse ab anno circiter 1604, cum scilicet dictus D. Dorotheus, adolescens adhuc, a servitiis cuiusdam mercatoris ageret Vilnae et Servus Dei Josaphat tanquam recens ex saeculo conversus simplicem agebat monachum in monasterio SS.mae Trinitatis Vilnae, ubi magnam in illo notabat sanctitatem multis signis proditam.

Primo, quod cum piae memoriae Hypatius Metropolita Ordines illi conferre vellet, ita renuebat, ut, nisi stricta cogereetur obedientia, nequaquam consentiret. 2-o, quod licet in principio illius Unionis vix aliquis non modo in Religione S.ti Basilli Unitorum, verum etiam in ecclesia SS.mae Trinitatis compareret Servus Dei spe magna augmenti Sanctae Unionis zelosissimum profitebatur Unitum, quoscumque poterat docebat, confirmabat, vocabat ad Unionem simul et Religionem. Tertio. Quod Servus Dei tribus integris ab ingressu in Religionem annis voluntarie ex dicto SS.mae Trinitatis monasterio non est egressus in civitatem.

Item a multis annis Servum Dei Josaphat vocatum a Schismaticis « Duszochwat », quasi raptorem animarum, cuius causam illam esse dicebat, quod filios civium Vilnensium ad religiosum inducere soleret statum, qui postea per diversa loca pro studiis mittebantur. Hinc parentes dictorum adolescentium publice et privatim illi maledicebant, illud suum « Duszochwat » ingeminantes, qui tamen postea reducibus suis ex studiis filiis maxime consolabantur, et vero Sancto gratias agebant.

Item retulit, quod sub tempus discessus Ser.mi Regis ad recuperandum Smolenskum in Moscoviam, omnes sacerdotes a praedicto piae memoriae Metropolita Russiae, Hypatio Pociey vocato, secesserunt, et omnes omnino ecclesias pro Schismate receperunt, quas tamen Ser.mus Unitis restitui fecit. Cum ad monasterium SS.mae Trinitatis Unitorum vi occupandum Schismatici Pseudomonachi, mille fere Schismaticorum manu collecta, venissent in quo tum temporis sub praesente Metropolita Josepho, pro tunc Archimandrita Vilnensi, (35) fuit Servus Dei cum aliquot, non pluribus decem, monachis catholicis. Viso itaque Servo Dei cum suo Archimandrita hostes omnes ad unum profugerunt, omni periculo liberum relinquentes monasterium. Cumque dictus D. Dorotheus de die quo hoc factum fuisset quaereretur, non se recordari ingenue fassus est, sed Admodum R. P. Igumenus Polocensis, tanquam Servo Dei contemporaneus et testis oculatus, dixit fuisse festum Quadraginta Martyrum, id est diem nonam Martii, qua occasione plura de hac die sunt dicta, et quia alia occasione repetita sunt sub Actione quarta, ne bis repetantur infraponentur.

Iam vero dum Servus Dei Archiepiscopum Polociae ageret, quomodo vixerit testimonium totius appellavit civitatis; omnia quae supra dicta sunt de illo verissima esse comprobans. Oculatum, et auritum testem concionum Servi Dei, Missarum, colloquiorum, et disceptatio-

num de Sancta Unione et S.R.E. primatu, zeli, charitatis erga Deum et proximum, humilitatis, paupertatis, religionis, aliarumque christianarum catholicarumque, religiosarum, et pastoralium virtutum authenticum se esse testem affirmans non minus dulciter longe diserebat.

His, inquit, omnibus in Sancto Viro notatis talem affectum erga Sanctam Unionem habuit, ut licet omnes consanguinei, et affines parentes ipsi, atque uxor mea propria (quae nunc D. G. Unita est) acerrimi essent Schismatici, et mortem mihi minitarentur, adhaerens tamen Pastori suo pectus, ne quicquam terruerunt; ita ut quadam vice in ecclesia Polocensi, Ascensionis Christi Domini dicta, cum Servum Dei Josaphat ipsa die Ascensionis sacrum Missae officium inibi facturum introducerem, a Schismaticis impetum in dictam ecclesiam facientibus certo occisum fuissem, ni prius sub ponte latuissem, et post Missae solemnia cum Servo Dei in Curiam ipsius rediissem. Ita scilicet nefandum Schisma non modo Pastorem Catholicum sed etiam gregem illius modicum odio prosequeretur. Reducto itaque ad Curiam optimo Pastore, et mihi a Schismaticis domesticis timens Sancto illi Viro cum lacrymis malitiam hostium Ecclesiae Dei exponebam, a quo illa verba plena consolationis audivi: «Videbis, quod Deus Omnipotens melius quam unquam alias, et potentius nos postea confirmabit». (35v)

Item retulit, dum Servus Dei ecclesiam cathedralem Polociae reparare coepit, non necessarias quatuor turriculas deiici iusserat, quinta in medio pro copula ecclesiae relicta, Schismaticos publice de Servo Dei conquestos fuisse. Verissimam, dicentes, esse suam opinionem, quod Josaphat fidem, ut dicebant, Graecam tollere velit. Ecce enim, inquit, quatuor Patriarchas abnegavit, solo quinto Papa relicto.

Item dum Servus Dei a parricidis occisus iam esset, complendo peccatum suum Schismatici mortuum elevarunt, et iam erectum alloquebantur: «Nunquid non dies Dominicus est hodie? concionari te oportet Archiepiscopo!» Sicque aliquantulum Servum Dei irridentes post eundem ad terram alliserunt.

Item insigne de filiolo suo miraculum retulit in hunc sensum. Anno enim, inquit, 1623, 13, id est prima post occisum Servum Dei die, filius meus, nomine Simeon, aetatis duorum circiter annorum prophetizare coepit de nece Servi Dei Josaphat, Pastoris nostri charissimi, de quo nullus adhuc ex saecularibus, vel spiritualibus quicquam Polociae sciverat. Praefatus enim puer accedens ad me uxoremque meam, tanquam parentes suos, locutus est in haec verba: «Pater, Deum occiderunt». Cunque ego quaererem ex illo, quisnam ille esset Deus, respondit: «illum occiderunt Deum, qui ecclesiam aedificavit»; quod dum ego domo in forum egressus plurimis dixissem, maximam singulis causavit admirationem. Interea vero in crastinum, id est 14 eiusdem mensis Novembris, iam hora pomeridiana rumor perlatus est nostrum amantissimum Patrem pro sancta Unione a Vitepscensibus fuisse interfectum.

Item asseruit Servum Dei post mortem ex aquis extractum, et Polociam advectum, pulchriorem fuisse, quam unquam alias in vita fuerit.

Item se fuisse praesentem, et vidisse, quando calix ille superferetralis, de quo in Actione prima, inversus est sponte sua in transeundo synagogam Calvinistarum.

Item asseruit, non solum alia ad Servum Dei Josaphat pertinentia pro reliquiis semper habita, sed etiam lapides ipsos veneratos fuisse, qui appensi erant corpori Servi Dei in fluvio demergendo, et nunc etiam in veneratione haberi. (36)

Item se propriis auribus audivisse, dum corpus Servi Dei Vitepsco Polociam versus efferretur, voces Schismaticorum cum lachrymis clamantium: « periiimus, periiimus. Proh Deum immortalem, quid nobiscum fiet? iustum, bonum, pium occidimus ». Dum vero illis insultantes diceremus: sanguis Martyris cadat supra vos, responderunt: « cadat supra illos, qui causa mortis extiterunt ».

Item asseruit, quod postquam Vitepscum venimus ad revehendum Polociam corpus tam communis inter omnes Catholicos, cives Polocenses, opinio de ipsius sanctitate fuerat, ut unanimi consensu et nunc altare illi erigere compromiserimus, et iam est in paratis, erigeturque statim postquam a SS.mo D. N. Pontifice Romano, cui fidelem obedientiam, duce Servo Dei reddidimus, et nunc fidelissime reddimus, licentia nobis data fuerit.

(33 testis)

His felicissime relatis Spectabilis D. Nicolaus Sakowski, Civitatis Polocensis Notarius, iuramento praestito, famam communem talem semper fuisse, et esse, qualis supra de Servo Dei relata est. Addidit praeterea se gravissima infirmitate fuisse affectum, postquam vero ad sepulcrum Servi Dei votum emisisset, sanitati per merita illius restitutum esse.

Item se propriis oculis vidisse mulierem quandam Vitepscensem, quae dum occideretur Servus Dei capillos barbae illius vellebat, visu privatam esse, et nunc superstitem agere ac caecitatem suam ex praedicta causa ortam cum lacrymis scelus suum deflendo confiteri.

His sic fidelissime relatis Magistratus Polocensis Catholicus protulit extracta quaedam ex actis suis civilibus, in quibus attestations iuridicae de miraculis per Servum Dei Josaphat patratis continebantur.

Sed quia pleraque ex illis per confessionem publicam in praesenti Inquisitione et personale iuramentum confirmata sunt, hic iterum repetenda non videbantur, recensitis solummodo illis, qui praesenter eadem confirmare non poterant.

(34 testis)

Anno 1627, septembris 13, comparens personaliter Generosa Domina Theodora Wołkowna, Lucae Rożanka uxor, ex Schismate ad Unionem recenter conversa, cum filio suo Joanne Rożanka, attestati sunt in haec verba: « Hebdomadibus quatuordecim integris (36v) tali tantoque capitis vexati fuimus dolore, ut parum abfuit, quin oculorum amiserimus usum; postquam vero votum conceperamus sepulcrum Servi Dei visitandi, illico omnis abscessit dolor ».

(35 *testis*)

Eodem anno et die Matthias Szymkovicus testatus est in haec verba: « Affinis meus, Georgius Matthiae, gravi decumbens morbo, medio circiter anno, cum collo suo appendi fecisset particulam lin-teoli, sanguine Servi Dei Josaphat tincti, quam a Rev.do Patre Rectore Collegii Polocensis habuerat, illico convalescere coepit, et tertia die perfecte convaluit.

(36 *testis*)

Eodem anno et die Marina, natione Moscha, cum nepote suo Athanasio testata est in haec verba: « Nepos hic meus oculorum extremo vexabatur dolore integrum ultra annum. Postea vero hoc praesenti anno 1627, eodem invalescente morbo, caecus omnino effectus est, et octo continuos dies iam nihil absolute vidit. Interim consilio piorum ex voto ad sepulcrum servi Dei Josaphat Augusti prima eundem deduxi, ubi quidam ex Patribus sepulcro s. adstans, dicti mei nepotis oculos strophilo eiusdem Sancti sanguine tincto abstersit, post quam abstersionem statim eidem visus est restitutus ».

(37 *testis*)

Anno 1628, Januarii 18, comparens personaliter Spectabilis D. Joannes Scabicius, Proconsul Polocensis anni currentis, fassus est his verbis « Anno 1625, Januarii 17, filiola mea anni unius, Marina nomine, gravissimo affecta morbo iam nullam sanitatis spem habere potuit. Iussi itaque uxorem meam, nomine Reginam, ut hanc filiam nostram ad sepulcrum Beati Josaphat afferret, idemque manu, aut toto corpore illius attingeret; quod quidem uxor mea libenter faciens filiolam in ecclesiam Ascensionis Christi tulit, ubi tunc corpus Martyris collocatum fuerat. Cumque Aegrae corpus tumbam Servi Dei contigisset, illico gratia divina et Martyris Josaphati auxilio est sanata, et nunc perfecte bene valet ».

(38 *testis*)

His absolutis datus est locus aliis seorsim testimonia ferendi. Itaque D. Sebastianus Szczurzynski, ex domesticis Ill.mi et Rev.mi D. Archiepiscopi Polocensis moderni, Ritus Graeci Catholicus, iuramento praestito, affirmavit se Mohiloviae duo in capite vulnera periculosissima accepisse, atque a Chirurgo desperatum, propter vulnus (37) periculosissimum, et os duorum digitorum latitudine ex cranio exemptum, votum ad sepulcrum Servi Dei fecisse, eodem ipso vulneris accepti die ita convalescere coepit ut nec quidquam amplius decumberet.

(39 *testis*)

D. Timotheus Czczerski, et Nicolaus Prezdecki, itidem ex domesticis Ill.mi Archiepiscopi, iuramento praestito, dixerunt Servum Dei Josaphat saepius a Schismaticis Vitepscensibus in mortem quaesitum fuisse. Documentum huius attestationis obtulerunt in scripto manu illorum subscripto, iuramentoque confirmantes contenta scripti. Porro

scripti tenor talis est: «Ego Timotheus Czecerski, et ego Nicolaus Prezdecki sub iuramento affirmamus, quod cum anno 1624 tempore Commissionis Vitepscensis missi fuissetus Vitepscum ab Admodum R. Patre Gennadio Chmielnicki, Monasterii Polocensis Igumeno, forte fortuna hospitati sumus apud Advocatum Vidatinensem, in bonis Ill.mi Domini Archiepiscopi Polocensis, qui retulit nobis fuisse apud se civem quemdam Vitepscensem, et dixisse quod Proconsules Vitepscenses miserunt illum obviam Servo Dei Duna fluvium traiciendi ad illum globo sclopetario traiciendum. Verum quoniam, inquit, non cognoscebam personam ipsius, nam simul tres in navigio sedebant personae, nil agere eo tempore potui. Postmodum cum iam Archiepiscopi in ecclesia sacrum Missae sacrificium celebrantis optime notassem faciem, sequenti anno, inquit, rursus me iidem Proconsules miserunt, ut illorum affectationi satisfacerem. Obviam ergo ibam Archiepiscopo Josaphat, similiter navigio Dunam trananti (navanti?), et in optimo constiti loco, ita ut ipsum cor pro meta mihi ponerem. Directe ergo sclopetum versus cor dirigens, casu retrospexi, et ecce vidi filiolum meum parvum, ex parte posteriore mihi assistentem, et cogitavi: Archiepiscopo occiso fugiam, sed filium meum capient, qui prodet me. Itaque remisso sclopeto domum cum filio redii, re infecta ».

(40 testis)

Optatus Aphanasovicus, ex domesticis Ill.mi D. Archiepiscopi, iuramento praestito, affirmavit in primis se praesentem fuisse, et vidisse calicem ad ecclesiam Haereticorum sponte inversum, de quo supra.

Item de secunda navigatione cum corpore Servi Dei in media plane glacie, de qua etiam supra. (37v)

Retulit praeterea se gravissimo laborasse morbo, ita ut per tres integras septimanas iam lecto se movere non potuerit, cumque in vigilia anniversariae diei mortis Servi Dei anno 1627, Novembris 11, ad Vesperas campanas pulsare audivisset, more solito, cum fletu auxilium ipsius implorando dicto Martyri sese commendavit; et ecce illo implorato ita convaluit, ut in crastinum sepulcrum Servi Dei adierit et in ecclesia cathedrali, confessione expedita, communicavit.

(41 testis)

Famatus Joannes Andreae, civis Polocensis, iuramento praestito, affirmavit se gravissimum morbum fuisse passum per certas, ut opinatur, incantationes. A nocturno enim spectro decem integros annos infestatus, postquam ceream imaginem ad sepulcrum se delaturum voto promisit, spectrum rursus semel apparuisse, vexare autem non ausum fuisse, et abinde nusquam alias conspectum esse testatus est.

Adiunxit uxorem suam, quae ceram quam ipse oblaturum se promiserat in alium forte converterat usum, in gravem morbum incidisse, nec nonnisi voto renovato sanam e lecto surrexisse.

(42 testis)

Famatus Georgius Gutken, Chirurgus Polocensis, vir annorum fere quinquaginta, iuramento praestito, affirmavit se per Servum Dei Josaphat ex haeresi Lutherana ad fidem catholicam in Ritu Graeco conversum fuisse, et ipsi Martyri prima vice confessum; gratitudinis suae erga Servum Dei testem produxit filium suum triennem in memoriam illius vestitu religioso Basiliano amictum.

(43 testis)

Famatus Joannes Basillii, civis Polocensis, cum uxore sua Juliana, iuramento praestito, asseruit dictam suam uxorem a morbo gravissimo, credo per incantationes causato, ad sepulcrum Servi Dei liberatam fuisse.

(44 testis)

Famatus Joannes Sergii, civis Polocensis, iuramento praestito, affirmavit se toto fabricae ecclesiae cathedralis S. Sophiae, per Servum Dei Josaphat absolutae, tempore, materiam quoad lateres, et calcem subministrasse, nec unquam pecuniam pro materia defuisse.

Item se praesentem fuisse in monasterio Polocensi, quando Servus Dei duas pauperes viduas amabilissime consolatus, eleemosyna data a se dimisit. (38)

Item audivisse a quodam paupere Theodosio, quod cum Servo Dei pecunia deesset a dicto paupere sciens, inquit, me habere, mutuam petebat, acceptaque mutua pecunia nolenti vestem suam Archiepiscopalem in pignus offerebat, tandemque bonus creditor totam pecuniam Servo Dei donavit.

(45 testis)

Famatus Josephus Jankowski, civitatis Polocensis Sindacus, iuramento praestito, affirmavit eo ipso die, quo Servus Dei occisus fuerat Vitepsci, uxorem suam Polociae agentem ex ecclesia cathedrali S. Sophiae lachrymis perfusam rediisse. Cumque dictus Sindacus ex illa quaereret, quanam esset causa lacrymarum, respondit illa: «Ecclesiam cathedralem mutatam esse». Quod quidem apud me nullius valoris tunc fuerat, sed nunc video, quia occiso Archiepiscopo ecclesiae Polocensis status in melius debuit commutari.

(46 testis)

His absolutis testimoniis datus est locus et sexui foemineo ad dandum Servo Dei testimonium. Itaque Marina Basillii, civis Polocensis, attestata est in haec verba: «Me, inquit, Deus benedictus gravissimo afflixit morbo, in quo contractis pedibus quatuor annis serpere supra terram cogebat. Cum vero anno 1626, Novembris 12, quae fuit anniversaria necis illius dies, ex voto, pedibus manibusque reptans, ecclesiam cathedralem Polocensem, S. Sophiae dictam, atque sepulchrum Servi Dei Josaphat, inibi situm, accesserim, ibique dicto Servo Dei tempore Missae me recommendassem, exorans ut precibus ipsius

pristinæ restituerer sanitati, eadem ipsa hora, eiusdemque Missæ tempore, sensi me pedum vigorem recepisse, et recepi, ita ut cum antea in Xenodochio miseram agerem vitam, nunc iam matrimonium cum honesta persona contraxerim ». Supra quibus omnibus iuramentum publicum præstitit.

(47 testis)

Zophia Michaëlis, civis Polocensis, iuramento præstito, testata est in hæc verba: « Gravi affecta morbo, ita ut loco me moveri nequaquam, potuerim, neque ullius membri usum habuerim per quatuor fere menses, et ad quemvis corporis motum opera aliorum indiguerim, postquam vero piorum stans consilio votum concepissem sepulcrum Servi Dei Josaphat adeundi, anno 1626, Nobembris 11, in vigilia scilicet anniversariæ illius memoriæ, ex nunc eadem die, et hora sanitati restituta sum ». (38v)

(48 testis)

Regina Nikołaiowna, iuramento præstito, affirmavit se gravissimam capitis vertiginem passam fuisse, ita ut, inquit, Domina mea Generosa D. Kublicka me a servitiis suis propter dictam vertiginem domo expedierit. Cum itaque ex voto ad sepulcrum Servi Dei accessissem, et ibidem obdormivissem, imago Servi Dei mihi apparuit, et dixit: « feria sexta proxima sanaberis ». Ego prædictam diem cum gaudio expectans, eadem die dicto capitis dolore, Dei munere et Servi Dei Josaphat intercessione, penitus sum liberata.

(49 testis)

Famata Georgii Scabini Polocensis uxor, iuramento præstito, affirmavit, se oculorum dolorem gravissimum passam fuisse, et voto ad sepulcrum Servi Dei emisso, statim convaluisse.

(50 testis)

Helena Nagórska, civis Polocensis, iuramento præstito, affirmavit se sanguinis fluxum duobus annis passam fuisse; tandem ex voto ad sepulcrum Servi Dei comparens, ac orans perfectam recepit sanitatem.

(51 testis)

Zophia Korzenkowa, civis Polocensis, iuramento præstito, affirmavit se dolore pedum gravissime vexatam fuisse; tandem sub tempus Inquisitionis præsentis voto ad sepulcrum Servi Dei facto recuperandæ sanitatis causa, et exsoluto, Dei gratia et Servi Dei meritis convaluisse.

(52 testis)

Helena Kamińska, iuramento præstito, affirmavit se gravem dolorem capitis, manusque passam fuisse, tandem voto ad sepulcrum Servi Dei facto, et exsoluto convaluisse.

His eo die testimoniis exceptis, populo iam fatigato, et nemine ad contrarium aliquid dicendi comparente, actio finita, et per R. D. Martinum Trzciński Actio crastinae diei subsequens intimata. (39)

ACTIO TERTIA. — DIES TERTIA.

Quae fuit 22 Martii - Feria quarta post Dominicam 2-am Quadragésimae.

Hac die, eodem loco, et modo consistentes circa ambonam Ill.mi et Rev.mi Patres, invocato Spiritus Sancti suffragio, per R. D. Martinum Trzciński terminum iudiciorum prasentium hodiernam intimarunt diem, ac proinde omnes, et singulos ex statu spirituali aliquid de Servo Dei scientes accedere iusserunt, atque praemissis aliquot ad omnes astantes verbis Rev.mi Commissarii primum locum testibus ex statu spiritualium Ritus Romani dederunt, praecipue vero RR. Patrum Soc. Jesu testimonium requisiverunt.

(53 testis)

In primis itaque R. Pater Stanislaus Kosiński,<sup>35</sup> Rector Collegii Polocensis, singultu, lacrimisque dicta interrumpentibus, et fide sacerdotali, audientia sibi comparata, testatus est Servum Dei Josaphat toto fere Archiepiscopatus illius tempore, sibi in Collegio Polocensi tum agentis, notissimum, cum eodemque intime se conversatum fuisse, ac saepissime de rebus ad S. Unionem pertinentibus contulisse, et uno verbo vivum testem sanctitatis illius se esse. Ac iudicio, inquit, meo S. R. E. submisso fide mea sacerdotali dico: vitam Servi Dei Josaphat omnium Sanctorum vitae conformatissimam fuisse, eumque nullo Sancto minorem, plures virtutibus longe praetergressum fuisse, taliaque de illo scire, quae de nullo Sanctorum audita sunt. Posuit enim Deus illum in speculum virtutum omnium; ego ipse cum multis ex Patribus Societatis nostrae ad amorem salutis proximorum exemplo illius incitabar. Enimvero contemplativum simul et activum vitae genus in perfectissimo gradu Servus Dei Josaphat assecutus est. Et in mea multorumque opinione, dum adhuc viveret, eo fine a Deo Opt. Max. tot gratiis et donis videbatur cumulatus, ut omni homini, statui speculum posset esse, exemplarque virtutum. Habent quippe et Anachoretae, quae in Servo Dei imitentur, habet omnis Ordo Religiosus, et Sacerdotalis, Senatorius ipse, et Pastoralis habet. Lux omnino ille fuit Ecclesiae et est in aeternumque erit, omnes fideles utriusque Ritus Catholici radiis suis collustrans. Divinum certe in Servo Dei fuit illud, quod totum se heroicis virtutum devovisset actibus, iis vel maxime, qui maximam paterentur difficultatem, et contrarietatem. (39v)

Audiens ille aliquam esse secundum Ritus Romanum Catholicum solemnitatem, orationes quadraginta horarum, publicas supplicationes, processionesve, ut in festo Augustissimi Corporis Christi, et diebus Rogationum, nunquam patiebatur, quin praesentia sua tales actus honestaret.

Consuetudo apud Ruthenos Polociae fuerat, quod iuniores, atque pubertatis non accedentes ad annos ad confessiones non admitterentur; Servus Dei tollens hunc errorem, et ipse puerorum excipiebat

<sup>35</sup> R. P. Stanislaus Kosiński, Soc. Jesu.

confessiones et per sacerdotes suos excipi faciebat, approbante id ipsum Clero Ritus Graeci Catholico.

In prandiis, quibus saepius cum illo interfui, notabilis mortificatio in Servo Dei observabatur, ita ut quilibet facile cognoscere posset, nullum illum habuisse ex appositis gustum, et vix necessitati suae satisfacisse. De ciliciis quae gestabat, disciplinas quas maximas faciebat, se ex hominibus fide dignissimis saepius audivisse. Habitus illius Archiepiscopalis religiosam semper praeferbat paupertatem, ita ut quibusdam videretur ipsius amictum cadere in sui status praeiudicium, sed quod latuit intus, non potuit celare foris.

Item se audivisse ex ore ipsius Servi Dei, quod nullum aleret in familia sua otiosum, sed omnes vel a cantu, vel a labore. Scio, inquiens, otium omnium peccatorum esse causam. Quoscumque etiam ex minoribus in familia sua Religiosos aptos studiis videret ad scholas Patrum Soc. mittebat. Cumque a Schismaticis de hoc argueretur, quod Ruthenos latinizare faceret, et tantummodo Ruthenos futuros habitu, Romanos corde, utebatur inter alias plurimas duabus illis ad hominem similitudinibus: «Peto, inquiens, a vobis, utrum conversemini cum Iudaeis, alias infidelibus, et hominibus pessimis?» Respondentibus illis, quod sic est, «quare inquit, nobis non licet conversari cum Christianis, et viris bonis?» Vel de igne, quem, qui domi caret, apud vicinum mendicatio quaerere tenebatur.

Item dicebat: «Societatem Jesu multos habere inimicos, sed qui illam odit, me, inquit, odit». Cumque alii nimiam cum Societate exprobrarent illi familiaritatem, respondebat: «Scitote me a Patribus Societatis solo corpore et ritu separari, alias unum sum cum illis: fide, spe, charitate, fine (40) in quaerendo honore Dei, et animarum salute». Contigit vero, ut quemdam principalem in statu saeculari nobilem sinistre de Societate sentientem, et multa per iniuriam dicentem, Servus Dei audiret; commotus aliquantulum: «Parcas mihi, inquit, Generose Domine, de salute tua dubito, qui bonos odio prosequeris».

Item festa secundum Calendarium Gregorianum solemniora observabat semper, et dicebat: «festa Latinorum mea sunt festa». Calendarium novum optimum esse dicebat, et optabat, ut Rutheni etiam idem admitterent.

Item dum agebatur de bonis Ecclesiae recuperandis, semper consilium a Patribus Societatis in iure peritioribus petere solitus fuerat, «ne, inquit, conscientiam meam laedam, et a scandalis liber sim». Cumque de modis a se in iure procedendi inventis quaereret utrum probarentur illis, quia semper iustissimi — fuerat per Patres approbati. Ergo iam, inquiebat, cogor iure agere. In quo magnam, inquit, R. P. Rector, conscientiae illius puritatem agnoscebam.

Item retulit cives Polocenses Ritus Catholici Romani tantum erga Servum Dei habere affectum, et reverentiam, ut obnoxe petierint vel minimam aliquam particellam pro se reliquiarum Servi Dei Josaphat quoad vestes illius, cilicia, aliaque huiusmodi generis per se, et posteros suos asservendam.

Item Servum Dei in matura sua aetate ita erga studia affectum

fuisse, ut ad intelligendum terminos latinos in disputationibus usurpari solitos, sclyonica proportionata terminis theologicis, et philosophicis inveniret verba, illisque repertis altissime et profundissime in terminis de rebus fidei disceptabat, varios etiam modos ad lucrandos homines quaerebat, libros varios haeresis, et schismatis confutatorio; coëmebat et inter Haereticos, ac Schismaticos distribuebat.

In rebus ad conscientiam suam, vel aliorum pertinentibus, cum Patribus, quos ille et doctrina, et pietate praecellere notasset, saepissime conferebat, illudque saepius tacto proprio cingulo ingeminabat: « libentissime Patrem meum spiritualement ad cingulum appensum gestarem ». Hinc fuit quod consilium circa animarum salutem, et auxilium probatissimorum quorumque ubicumque demum poterat implorabat, illud commune in ore habens: « interrogans non errat ». (40v)

Cum saepius coram nobis Theologis Scholasticis hic Theologus Divinus, et naturalis de rebus quas in consilium vocabat suum ferens iudicium, quid de illo nobis videretur quaereret, et an cum S. R. E. Theologorumque sententia concors esset peteret, quid addere summus posset Theologus non inveniebatur.

Videns alios a se ex Schismate alieniores, illos pro persuasione Unionis submittebat, quorum dicta locum habere possent apud inimicos; hinc ad instantiam illius aliquot ex approbatis ab illo Patres Societatis curam suorum habebant Ruthenorum. Affectu enim in Societatem suo mutuam etiam in omnibus nobis erga se provocavit amorem. In cuius signum ad instantiam Servi Dei iam fuit determinatum ab Admodum R. Patre Provinciali nostro, ut pro Seminaristis Ruthenis casus conscientiae aut moralis Theologiae legi debuerit, quae nunquam antea legebatur neque nunc legitur. Id vero Servus Dei faciebat, sciens casuum peritiam curae animarum pernecessariam esse. In qua ipse tantum se exercebat, ut in statu etiam suo Archiepiscopali omnium confessioni audiendae publice et privatim, domi et foris expositus fuerit.

Martyrium ita appetebat, ut passim diceret: « tunc me felicem putarem, si sanguinem pro Deo meo funderem ». Et in particulari se praesentem fuisse in illa Servi Dei concione cum palam profiteretur sibi mortem a Schismaticis intentari. « Sed, scitote, inquit, quod ego id optem, et hoc meum esse desiderium, ut possem mori pro fide catholica ».

Addidit ex certa aliorum relatione, quod ante discessum Vitepscum publice in ecclesia quadam ante altare consistens iuramento testatus est se propter mortem discedere Vitepscum: « Deus, inquit, Dominus videt quod propter hoc discedam ». Haec referens prae lacrymis prosequi non potuit, omnibus etiam illi allacrymantibus, illud tantum ingeminans: « pudeat nos Religiosos, quod Servo Dei Josaphat similes non simus ».

Occiso vero Servo Dei talem dictus Pater de illo concepit opinionem, ut ex nunc in perpetuum sibi sumeret Josaphat Patronum, ut sicut, inquit, in vita, ita et post mortem mei non obliviscatur, sciens certo quod sit coram Domino (41), et quia sacramentum Dei celare non possum, precibus Servi Dei adiutus nihil amplius in vita mea, quam

ut pro Domino meo mori possem, desidero, quem quidem affectum post mortem Servi Dei me ipsi recommendando acquisivi.

Cum essem Rector Collegii Dorpatensis Societatis Jesu, anno 1624, gravissima conflictatus hectica, medio integro anno, Servi Dei intercessionem me commendavi, et convalui, et licet alios etiam Sanctos in auxilium vocavi, ipse tamen caput fuit invocatorum. Item alia vice oculorum summum patiebar dolorem, neque iam ullum videre poteram, levamen sumpsi per intercessionem, credo, illius; ante, inquam, non apprehendi beneficium, modo apprehendi.

Suecorum manus circum vicina Polociae loca vastantium, anno proxime elapso 1627, mense Septembri, et obsidionem iam Polociae parantium Polociam effugisse per merita Servi Dei Josaphat firmissime teneo, uti etiam semper tenui, cum tota civitate Polocensi Catholicorum; et in Collegio nostro Polocensi in concionibus id publice dicerem: « nos a Suecis certissime liberandos per Servum Dei Josaphat ». Hinc omnes ad devotionem erga illum hortabar, vota ad sepulcrum fieri iubebam, sed et ipsi sponte sua Polocenses Romani Ritus Catholici tantam in Servo Dei spem habuerunt, ut si S. R. E. offensio non timeretur, ne videretur praecox erga non canonizatum reverentia, publicam processionem ad sepulcrum Josaphat cum toto Clero institui aliquoties petebant; talis in ore omnium et mente de Servo Dei opinionis testimonium do sacerdotale.

Item aliqua de Servo Dei subinde revocans, hoc etiam illi addidit elogium. Scio, inquit, omnia verba, cogitationes, et opera illius voluntati divinae subordinatissima semper fuisse. Posuit enim Deus illum tamquam solem, ut in tenebris Schismatis radios spargeret fidei. Principium ille unicum et fons Unionis in Alba Russia praesentis.

Addidit et aliorum magnorum virorum de Servo Dei opinionem. Inter alios vero quod Ill. mus Dominus Alexander Korvin Gasiewski,<sup>36</sup> Palatinus Smolenscensis, sepulcrum Servi Dei cum consorte sua magna reverentia et devotione ex voto anno 1627 visitaverit, et summo desiderio corpus illius videre voluerit, sed certis de causis possibile non fuit. (41v)

Item cuidam Nobili, nomine Generoso D. Kozicz, pessime valenti, atque paralyti tacto neque medicis quicquam proficientibus consilium, dixit, se dedisse, ut ad sepulcrum Archiepiscopi se deferre curaret, mittens illi particulam strophili sanguine Servi Dei tincti, de devotione erga Sanctum movens; audiit ille consilium, Polociam advehi se fecit, et ad sepulcrum adduci, ubi precibus persolutis ipse suis viribus ex ecclesia rediit.

Item anno 1627, dum Collegium Polocense in magno esset periculo propter domum quamdam in medio plane Collegio accensam, parietibus totius Collegii prae calore, ut ita dicam, ferventibus (ex lignis enim totum extractum est) ita ut manu iam tangi non possent, ventis

<sup>36</sup> Alexander Korwin Gasiewski, Palatinus Smolenscensis ab an. 1625 (15. VI) vita functus est ann. 1639.

vehementissimis cinerem toti Collegio, et Polociae minitantibus. In mediis itaque positus angustiis hoc tantum, et meo, et aliorum solamine ingeminabam: « Non timete, S. Josaphat non defendet ». Et ecce ventis mitigatis penitusque subsidentibus, domo illa, quae ardere coeperat, sola tantum flammis consumpta, totum Collegium illaesum mansit, intactumque. Ec hoc Servi Dei adiutorium causa fuit, ut Collegium Polocense totum tempore periculi a Suecis supra memorati particularem erga Servum Dei devotionem sibi indixerit, et sponte per omnes exactissime observavit.

Sed ipsa Servi Dei oris compositio, dum viveret, habitusque corporis ad devotionem incitabat, ipsoque aspectu inflammabat. In respondendo iniuriis sibi illatis, et calumniis summa modestia, et comitate illud dicere solebat: « Deus tibi parcat, ipsum te poenitebit, revocabis ».

Item tali Servum Dei praeditum fuisse memoria, ut ab illo audierit, quod quidquid semel legisset, semper memoria retinisset.

Item sanguinem Servi Dei ipsis parricidis illius profuisse. Nam cum viginti fere ex illis R. S. M. decreto ad mortem condemnati essent, omnes fere revocaverunt in articulo mortis. Et quidam ex illis Patribus Societatis Jesu sunt confessi, quidam Religiosis, et sacerdotibus Unitis, aliosque Schismaticos superstites ad morum, et fidei mutationem exemplo suo induxerunt. (42)

Item vestes illius, habitumque ab omnibus tam spiritualibus, quam in saeculari statu, in summa reverentia pro reliquiis habitas. Imo ipsi haeretici, qui irridebant illas, vita Partis audita, fatentur dignas esse ut venerentur, et portentur.

Item Servum Dei tam fuisse potentem in sermone, ut quoscumque discordes ad concordiam hortaretur, amicitia continuo fuerit redintegrata. Tam vero fuerat concordiae studiosus et amans, ut discordes ad prandia sua invitaret, neque dimittere solitus fuerit prius quam amicitiam faceret renovare. Si vero aliquos videbat nolle suum Archiepiscopale accedere prandium: « Non mihi, inquit, doleas panem tuum, ecce me hodie in domo tua oportet esse ». Cumque alii libenter, alii reverenter ad prandium invitassent Archiepiscopum tamdiu de concordia cum inimico egit, ut ad manum amicitiae dandam induceret et ex conducto aliam partem adversam eodem accierit, et penitus accordaret.

Addidit denique R. P. Rector, plurimos esse Collegii Polocensis Patres optime vitam Servi Dei, et virtutes scientes, sed eos nunc esse in missionibus, secundum morem Societatis, quadragesimalibus.

(54 testis)

Hoc talis tantique viri testimonio excepto R. P. Joannes Kedzierowski, sacerdos Societatis Jesu, fide sacerdotali ea omnia, quae admodum R. P. Rector ex scientia communi de Servo Dei retulerat, verissima esse comprobavit.

Addidit praeterea Servum Dei charitati christianae mirum in modum studuisse, ita ut Patres nostrae Societatis, inquit, accepta a Su-

periori facultate, pro recreatione illum adirent. Quanquam quacumque de causa venimus semper recreati recessimus.

Item cum saepius in Collegio Polocensi compareret, taliter semper conversabatur ut ipsius compositio omnes ad tales sequendos virtutes, quales ipse habuit, hortaretur. Modestiam animique lenitatem summam in Servo Dei fusius recensebat. Cum dolore vero intimo, et publicis lachrymis referebat se quodam tempore tanquam Societatis Procuratorem, non habita ratione status archiepiscopalis, et passionibus non mortificatis, contra subditos archiepiscopales conquesturus Servum Dei convenisse, et dolorem verbis durioribus aperuisse. Ille vero hilari vultu, et solita usus comitate: « Non turberis, inquit, Pater charissime, totum fiat ita ut (42v) vultis ». Qua sua responsione ita me confudit, ut et statim modum meum procedendi aspriorem doluerim, ut nunc publice doleam.

Item videns, inquit, corpus Servi Dei post mortem Polociam Vitepsco advectum longe pulchrius esse adverti, quam fuerit in vita; angelicum enim quid, et supra humanum referebat, ita ut mihi omnino videretur quod Deus gloriosus typum nobis incorruptibilitatis corporum nostrorum in aeternum futurae voluerit exhibere.